

TRIBUNALUL IAȘI
SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 327/2017

Ședința publică de la 09 Martie 2017
Completul compus din:
PREȘEDINTE Nicoleta Lenuța Zaharia
Grefier Adriana Iuliana Voicu

Pe rol fiind soluționarea cererii având ca obiect deschiderea procedurii insolvenței privind debitoarea **SC EUROTEL I&T SRL** formulată de **SC KMW SYSTEM SRL**.

La apelul nominal făcut în ședința publică, se constată lipsa reprezentanților părților.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Instanța constată că s-a înaintat la dosar, de către creditoare, dovada achitării taxei de timbru în cuantum de 200 lei.

Instanța rămâne în pronunțare cu privire la deschiderea procedurii insolvenței.

INSTANȚA

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași – Judecător-sindic sub nr. 3677/99/2016, creditorul **SC KMW System SRL** a solicitat deschiderea procedurii simplificate a falimentului față de debitoarea **SC Eurotel I&T S.R.L.** și desemnarea ca lichidator judiciar provizoriu a practicianului în insolventa **EuroBusiness LRJ S.P.R.L.**

În motivarea cererii, creditoarea a arătat că prin Sentința civilă nr. 20149/24.11.2011, pronunțată în dos. nr. 17446/245/2011 al Judecătoriei Iași, debitoarea a fost obligată către creditoare la plata debitului principal în valoare de 58.340,88 lei, precum și la plata penalităților de întârziere de 1% pe zi de întârziere începând cu data de 26.05.2011 și până la plata integrală a debitului. În prezent, valoarea totală a creanței datorate de debitoare către creditoare este de 199.267,53 lei. Considera creditoarea că creanța sa este certă, lichidă, exigibilă și depășește valoarea prag stabilită de lege.

În drept au fost invocate dispozițiile art. 5 pct. 20, pct. 29 lit. a și pct. 72 din legea 85/2014, art. 177 alin. 2 din O.G. 92/2003.

În susținerea cererii creditoarea a solicitat administrarea probei cu înscrisuri, sens în care a depus la dosar referatul cu propuneri de începere a demersurilor legale pentru deschiderea procedurii insolvenței prevăzută de Legea nr. 85/2006, fișa sintetică totală, listare din baza de date a Arhivei Electronice de Garanții Reale Mobiliare, titluri executorii, somatii, adrese de înființare a popririi.

Instanța a solicitat relații de la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, referitoare la istoricul mențiunilor debitoarei.

S-au depus la dosarul cauzei oferte de preluare a poziției de administrator judiciar, însoțite de dovada calității de practician în insolvență și a asigurării de răspundere civilă profesională.

Cererea formulata de creditoare având ca obiect deschiderea procedurii insolvenței a fost comunicată debitoarei, potrivit dovezii de îndeplinire a procedurii de citare și comunicare.

Legal citata, debitoarea nu a formulat contestație împotriva cererii de deschidere a procedurii.

Analizând cererea creditoarei, raportat la actele și lucrările dosarului și a dispozițiilor legale incidente, judecătorul-sindic retine următoarele circumstanțe:

Potrivit dispozițiilor art. 70 din legea 85/2014, orice creditor îndreptățit să solicite deschiderea procedurii prevazute de prezenta lege împotriva unui debitor prezumat în insolvență poate introduce o cerere introductivă, în care va preciza cuantumul și temeiul creanței; existența unei garanții reale, constituite de catre debitor sau instituită potrivit legii; existența unor măsuri asiguratorii asupra bunurilor debitorului; declarația privind eventuala intenție de a participa la reorganizarea debitorului.

Conform art. 5 pct. 20 din Legea nr. 85/2014, prin creditor îndreptățit să solicite deschiderea procedurii se înțelege creditorul a cărui creanță împotriva patrimoniului debitorului este certa, lichidă și exigibilă de mai mult de 60 de zile. De asemenea, conform art. 5 pct. 29 din același act normativ, insolvența este acea stare a patrimoniului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile.

În speță, din actele depuse la dosarul cauzei rezulta ca prin Sentința civilă nr. 20149/24.11.2011, pronunțată în dos. nr. 17446/245/2011 al Judecatoriei Iași, debitoarea a fost obligată către creditoare la plata debitului principal în valoare de 58.340,88 lei, precum și la plata penalităților de întârziere de 1% pe zi de întârziere începând cu data de 26.05.2011 și până la plata integrală a debitului. În prezent, valoarea totală a creanței datorată de debitoare către creditoare este de 199.267,53 lei.

Cum creditoarea detine creanțe certe, lichide și exigibile în cuantum total de **peste 40.000 lei**, apreciind că fiind întrunită condiția existenței unei cereri din partea unui creditor **ale cărui creanțe împotriva patrimoniului debitorului sunt certe, lichide și exigibile de mai mult de 60 de zile**, instanța urmează a verifica situația debitoarei, pentru a aprecia asupra îndeplinirii condiției prevăzute de dispozițiile art. 5 pct. 29 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenței, referitoare la insolvența debitoarei.

Potrivit art. 2 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenței, scopul acestui act normativ este „înstituirea unei proceduri colective pentru acoperirea pasivului debitorului aflat în insolvență.”, iar „**insolvența** este acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile”.

Instanța are în vedere, în general, la aprecierea capacității de plată a debitoarei, ansamblul operațiunilor comerciale pe care aceasta le desfășoară, datoriile lunare ale acesteia și posibilitățile sale financiare, concluzii deduse din analiza documentelor contabile. În condițiile în care debitoarea nu a înțeles să se folosească de înscrisurile care i-ar fi putut dovedi capacitatea de a face față datoriilor exigibile, instanța apreciază că aceasta nu a reușit să răstoarne prezumția de insolvență ce operează în defavoarea sa, la dosar nefiind administrate probe care să ateste existența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile.

Pentru toate aceste motive, instanța urmează a dispune **deschiderea procedurii simplificate a falimentului** împotriva debitorului, având în vedere că acesta se afla în procedura de lichidare în temeiul Legii nr. 31/1990.

În temeiul art. 73 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenței, pe baza ofertelor de la dosar, având în vedere criteriile precum disponibilitatea de timp și de resurse umane și experiența specifică necesare preluării dosarului și buneii administrări a cazului, instanța va numi lichidatorul judiciar provizoriu solicitat, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege, până la confirmarea ori, după caz, înlocuirea sa de către

adunarea creditorilor în condițiile art. 57 din lege, și care, în lipsa unei convenții încheiate cu creditorii majoritari, va fi retribuit pe baza deconturilor aprobate de către judecătorul sindic.

În cadrul procedurii, lichidatorul judiciar va notifica și va verifica și creanța creditorului titular al cererii introductive, sub aspectul cuantumului exact al creanței, raportat la toate înscrisurile deținute, evidențele contabile ale debitoarei și creditoarei și apărările acestora.

Judecătorul sindic va fixa termenele limită pentru înregistrarea cererilor de creanță asupra averii debitorului, termenul de verificare, întocmire și afisare a tabelului preliminar al creanțelor, cel pentru definitivarea tabelului preliminar, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii. Data, locul și ora convocării primei adunări a creditorilor vor fi stabilite de lichidatorul judiciar în conformitate cu disp. art. 100 alin.1 lit. e din Legea privind procedura insolvenței nr. 85/2014, și va avea ca ordine de zi: alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, confirmarea sau înlocuirea lichidatorului judiciar desemnat provizoriu și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii.

I se va pune în vedere lichidatorului judiciar să întocmească și să depună la dosar:

- raportul amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169, prevăzut de dispozițiile art. 58 alin. 1 lit. b din Legea nr. 85/2014;

- raportul de activitate prevăzut de art. 58 alin. 1 lit. a din Legea nr. 85/2014 prin care să propună fie intrarea în procedura simplificată, fie continuarea perioadei de observatie din procedura generală;

- lunar câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și măsuri concrete privind desfășurarea procedurii.

În temeiul art. 39 din Legea privind procedura insolvenței, instanța va dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii. În caz de neîndeplinire a acestei obligații de către debitor, contul va fi deschis de către lichidatorul judiciar.

În conf. cu disp. art. 59 alin. 3 din Legea nr. 85/2014, instanța va stabili un termen de control cu privire la stadiul continuării procedurii, la completul de măsuri administrative.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE

Admite cererea formulată de creditoarea **SC KMW System SRL**, cu sediul în mun. Iași, str. Eternitate nr. 5, bl. 306, et. 3, ap. 10, jud. Iași, în contradictoriu cu debitoarea **SC Eurotel I&T SRL**, cu sediul în mun. Iași, str. Ralet nr. 7, sc. B, et. 1, ap. 4, camera 1, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/1846/2008, CUI 24034469, având ca obiect deschiderea procedurii insolvenței.

În temeiul art. 71 din Legea nr. 85/2014,

Dispune deschiderea procedurii simplificate a insolvenței și intrarea în faliment a debitoare SC Eurotel I&T SRL, cu sediul în mun. Iași, str. Ralet nr. 7, sc. B, et. 1, ap. 4, camera 1, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/1846/2008, CUI 24034469.

În temeiul art. 73 din Legea nr. 85/2014,

Numește în calitate de lichidator judiciar provizoriu **EuroBusiness LRJ S.P.R.L.**, cu sediul social în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, cod de identificare fiscală RO 16605670, RFO II 0022/2006, până la confirmarea ori, după caz, înlocuirea sa de către adunarea creditorilor în condițiile art. 57 din lege și care, în lipsa unei convenții încheiate cu

creditorii majoritari, va fi retribuit pe baza deconturilor justificative aprobate de către judecătorul-sindic.

În temeiul art. 99 din Legea nr. 85/2014 dispune notificarea deschiderii procedurii tuturor creditorilor, debitorului și oficiului registrului comerțului, conform prevederilor Codului de procedură civilă și publicarea notificării, pe cheltuiala averii debitorului, într-un ziar de largă circulație și în Buletinul procedurilor de insolvență.

Pune în vedere administratorului judiciar să comunice sentința de deschidere a procedurii instanțelor judecătorești de la sediul debitorului și tuturor bancilor unde debitorul are deschise conturi.

Pune în vedere debitorului să predea până la data de **19.03.2017** actele prevăzute de art. 67 din lege lichidatorului judiciar.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor de creanțe la **23.04.2017**.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea și publicarea tabelului preliminar al creanțelor la **03.05.2017**.

Fixează termenul pentru definitivarea tabelului de creanțe la data de **28.05.2017** și pentru afișarea tabelului definitiv al creanțelor la **29.05.2017**.

Data, locul și ora convocării primei adunări a creditorilor vor fi stabilite de lichidatorul judiciar în conformitate cu disp. art. 100 alin. 1 lit. e din Legea privind procedura insolvenței nr. 85/2006, și va avea ca ordine de zi: alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, confirmarea sau înlocuirea administratorului judiciar desemnat provizoriu și stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii.

Dispune trimiterea notificărilor către debitor, către toți creditorii debitorului, către instanțele judecătorești în a căror jurisdicție se afla sediul debitorului declarat la registrul comerțului și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturi, de către administratorul judiciar.

Lichidatorul judiciar va întocmi și va depune până la data de **18.04.2017** **raportul** amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169, iar **lunar** câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și propuneri concrete privind desfășurarea procedurii, în conformitate cu disp. art. 59 alin. 1 din Legea insolvenței.

În temeiul art. 39 din Lege, dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii. În caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către lichidatorul judiciar.

Stabilește termen administrativ de control la data de 29.06.2017, în vederea verificării stadiului procedurii, complet S1-MA.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la pronunțare pentru partile prezente și de la comunicare pentru partile lipsă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, **09.03.2017**.

Judecător-sindic,
Zaharia Nicoleta Lenuța

Grefier,
Voicu Adriana Iuliana



Red/tehored. Z.N.L.
Sex./10.03.2017

ROMÂNIA
TRIBUNALUL IAȘI
Str. Elena Doamna nr. 1A
Iași
SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

Destinatar:
EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L.
Iași, str. Zorilor nr. 11,, județul IAȘI

DOSARUL NR. 3677/99/2016

Materia: Faliment

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: procedura insolvenței

Complet: com s1 fal

COMUNICARE HOTĂRÂRE INTERMEDIARĂ CIVILĂ

NR. 327/2017 DIN DATA DE 09 Martie 2017

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 327/2017, pronunțată la data de 09 Martie 2017, de către TRIBUNALUL IAȘI SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT.

L.S. PREȘEDINTE

GREFIER,



nr. comunicare: 3 din 3

